— Tu es Dieu de totale commisération.

— Je suis juste et le Dieu de totale commisération.

## 10. Dialogus

### Daemon

*O Angele cur homines tam bene creatos non defendis cœlitus a suis peccatis, Sed permittis miseros nobis condemnatos.*

### Angelus

*O spiritus maligne, cur non es contentus in igne, Qui tibi paratus est a Domino con digne, Sed tecum trahis homines sorte indigna.*

### Daemon

*Hæc tota culpa nostra est quod non custodiat Nam nosque suppliciat sumus destinati, Ut petant cœlum homines, non possum pati.*

### Angelus

*Cur cum beate viveres, non bene fecisti, Sed te per superbiam in infernum proiecisti. Homo, quia hæc aspicias, cur nobis non credis et peccatis abstines illicitis et fœdis Sed potius diabolo inimico tuo obedis.*

### le Démon

O Ange, pourquoi les hommes si bien créés, du haut du Ciel, ne les preserves-tu pas de leurs péchés, et nous les abandonnes, misérables condamnés ?

### l'Ange

O esprit malin, pourquoi n'es-tu pas content dans les flammes qui t'ont été ménagées dignement par le Seigneur et tires-tu à toi les hommes par une destinée indigne ?

### Le Démon

C'est là toute notre responsabilité, que vous ne preniez pas garde. En effet, c'est nous qui avons été destinés aux suppliants. Que les hommes aspirent au Ciel, je ne peux l'admettre.

### L'Ange

Pourquoi, alors que tu vivais dans le bonheur, n'as-tu pas agi selon le bien, mais par orgueil t'es-tu projeté dans l'enfer ? Homme, puisque tu vois cela, pourquoi ne nous fais-tu pas confiance, et ne t'abstiens-tu pas des crimes interdits et honteux, mais de préférence, au

Diable ton ennemi, plutôt prêtes-tu l'oreille ?

### **Homo**

*O Angele, totaliter scis me Deo dicatum,  
Sed multum a diabolo esse depravatum.  
Nimirum cum tam fragilem scis me esse  
natum.*

### **Dæmon**

*Cur me accusas homo de tantis peccatis quæ  
non tibi peperit, sed fecisti gratis,  
Voluntate libera, venisti cum damnatis.*

### **Homo**

*Iam nunc bene video quod clemens sit et  
vanus qui tibi obsequitur in rebus mundanis,  
Vade, male spiritus, semper insanus.*

### **Trio**

*Semper ego in Domino gaudebo.  
Semper semper gaudebo.*

### **l'Homme**

O Ange, tu sais que je me suis voué totalement à Dieu mais que j'ai été grandement dépravé par le Diable, assurément parce que, tu le sais, je suis né si fragile.

### **Le Démon**

Pourquoi m'accuses-tu, Homme, de tant de crimes dont je ne suis pas responsable, mais que tu as commis gratuitement ? C'est de ta libre volonté que tu es venu avec les damnés.